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WSTĘP

Wayne jest jednym z tych mężczyzn, których się łatwo 
nie zapomina. Przy blisko dwóch metrach wzrostu 
ma też osobowość, która nie pozostawia wątpliwości, 

że nie będzie owijał w bawełnę, i nie jest dla niego ważne, czy 
się ktoś z nim zgadza, czy nie. A jednocześnie jest w nim ciepło 
i pociągający autentyzm. Jako przedsiębiorczy biznesman własną 
pracą osiągnął sukces. Już po kilku minutach rozmowy wyraźnie 
widać, że uwielbia stawiać czoła nowym wyzwaniom i znajdywać 
dla nich rozwiązania. Nie zdziwiłam się więc, że w pewnych oko-
licznościach zaczęła w nim narastać frustracja i poczucie poraż-
ki. Opowiedział mi swoją historię podczas naszej pierwszej roz-
mowy na temat Projektu Abba – prowadzonej przeze mnie grupy 
dla ojców nastoletnich i dorastających córek. 

Jako ojciec dwóch synów i dwudziestojednoletniej córki Way-
ne doszedł w końcu do kresu swoich możliwości i musiał przy-
znać, że sukces w pracy nie ma żadnego przełożenia na jego „suk-
ces” w roli ojca. Potrzebował pomocy w dotarciu do serca córki, 
wiedząc, że musi się to stać teraz, albo nigdy do tego nie dojdzie.

Opowiadając o swojej córce, Samancie, Wayne opisał ją jako 
„upartą młodą damę, która, niestety, poszła niewłaściwą ścież-
ką”. A zgadzając się, że „jako rodzice jesteśmy w stanie zrobić tyl-
ko tyle, ile jest w naszej mocy”, był także gotów przyznać się do 
tego, że przez swój gniew przyczynił się do cierpienia córki. Był 
gotów to naprawić i skupić się na budowaniu mostu do jej serca.

Wayne z miejsca wziął się do pracy, na zasadzie „cała naprzód”. 
Z entuzjazmem zaangażował córkę we wszystkie zadania wy-
znaczone na kolejne miesiące. Po pierwszej rozmowie, jaką miał 
za zadanie odbyć z córką (patrz załącznik), powiedział: „Rozma-
wialiśmy przez pięć godzin. Nigdy wcześniej nie spędziłem z nią 
tyle czasu, jeśli nie liczyć lotu samolotem!”.

Raz podjąwszy decyzję o tym, że chce zabiegać o serce córki, 
Wayne nie zrażał się tym, że jej reakcja nie zawsze była pozy-
tywna. Skupił się na robieniu tego, co należy do niego, a resztę 
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zostawił Bogu. Wspominał potem dzień, w którym wywiesił na 
drzwiach swojego gabinetu tabliczkę z napisem „Nie przeszka-
dzać” i spędził trzy godziny, pisząc list do córki, a następnie zle-
cił przepisanie go kaligrafowi, oprawił w ramkę i dał Samancie 
w prezencie. Opowiadał potem ze wzruszeniem, że czytając go, 
miała łzy w oczach.

Po dziewięciu miesiącach naszej wspólnej podróży w ramach 
Projektu Abba nie tylko zacieśniła się ich wzajemna relacja, ale 
też w nim jako ojcu zaszła przemiana. Gdy Wayne opowiada te-
raz o odnalezionej na nowo nici porozumienia z córką, w jego 
głosie słychać łagodną miękkość, której kiedyś w nim nie było. 
Jest dumny z siebie i z wykonanej przez siebie ciężkiej pracy – 
i słusznie! Jednak równie ważny okazał się wpływ, jaki na ży-
cie Samanthy wywarło jego świadome i konsekwentne zabie-
ganie o jej serce (te dwa określenia będą przewijać się przez całą 
książkę, więc warto je sobie zapamiętać już teraz).

Oto jak Wayne opisuje swoje doświadczenie udziału w Projek-
cie Abba:

Przyszedłem na pierwsze spotkanie nastawiony wojowniczo – 
może bez krzyczenia i wierzgania, ale niewiele brakowało. Udział 
w tym projekcie był dla mnie jak zwrot o 180 stopni. Moja rela-
cja z córką uległa przemianie. Samantha coraz bardziej się otwie-
ra, niedawno po raz pierwszy zapytała mnie, co myślę na temat 
pewnego chłopaka. Przekonała się, że naprawdę mi na niej zale-
ży. Mamy za sobą dziesięć lat trudnej relacji, ale teraz jej serce się 
zmieniło – i moje też.
Michelle, uczyniłaś swoją pasję wyzwaniem dla mężczyzn, któ-
re przemienia ich życie. Wyniosłem z tego doświadczenia bardzo 
wiele. Część już wdrożyłem w życie, a wiele innych rzeczy wciąż 
jeszcze będę odkrywać.

Samantha powiedziałaby, że nie byłaby dziś tu, gdzie jest, gdy-
by jej tato nie skłonił ku niej swojego serca. Ta niezwykła inwesty-
cja, jakiej z miłości do niej dokonał jej tato, miała na nią ogromny 
wpływ, za co zawsze będzie mu wdzięczna.

Historia Wayne’a



9WSTĘP

 

Doskonale rozumiem, że jako córki jesteśmy złożone i skompli-
kowane. A ponieważ czasem nie rozumiemy samych siebie, to też 
i nie ułatwiamy tego zadania wam, naszym ojcom. Nic dziwnego, 
że John Gray napisał książkę zatytułowaną Mężczyźni są z Marsa, 
kobiety z Wenus1. Naprawdę pochodzimy z dwóch różnych planet.

Będąc kobietą i pracując z kobietami, mam za sobą lata zbie-
rania doświadczeń, co pozwala mi podjąć się roli przewodnika 
w drodze przez labirynt wychowywania córki. Szanuję twoją go-
towość uczenia się i czerpania z tego forum. I mam nadzieję, że 
usłyszawszy historię Wayne’a, pozwolisz mi przysłużyć się rów-
nież tobie. Wiem, że każdy mężczyzna ma trudność z oddawa-
niem kontroli w ręce innej osoby, ale jestem przekonana, że jeżeli 
mi zaufasz i pójdziesz za moimi wskazówkami, nie będziesz tego 
żałować. Obiecuję, że nie będę gryźć. I od razu sobie wyjaśnijmy, 
że płakanie jest możliwą opcją!

Nie musisz jednak polegać jedynie na opinii Wayne’a. Zo-
bacz, co inni ojcowie mówią na temat korzyści ze swojego udzia-
łu w Projekcie Abba:

•	 prowadzi do przemiany życia
•	 uświadamia prawdę
•	 stawia wyzwania
•	 pozytywny
•	 otwiera oczy
•	 edukacyjny
•	 fundamentalny.

Moim dążeniem jest doprowadzić do umocnienia twojej relacji 
z córką, aby następne pokolenie kobiet było silniejsze i zdrowsze 
od obecnego. I dlatego chcę z całą siłą podkreślić, że to ty mu-
sisz skłonić swoje serce ku córce, żeby mogła zrealizować ca-
ły swój potencjał.

Wielu ojców mówi, że bycie ojcem dla córki jest jednocześnie 
wspaniałe i przerażające. Rozumiem to. Na twoim miejscu za-
pewne czułabym się tak samo. Dlatego przejdziemy tę drogę krok 
po kroku. Pomogę ci odnieść sukces w roli ojca. Wiem, że może-
my stworzyć świetny zespół.

1 Książka miała w j. polskim kilka wydań, m.in. Poznań 2008 [przyp. red.].
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O co w tym wszystkim chodzi?

Ogromnie się cieszę, że sięgasz po tę książkę. Bez względu na 
to, czy jesteś tatą, mamą, córką, przyjaciółką lub członkiem ro-
dziny, który pragnie, by ojcowie aktywniej angażowali się w życie 
swoich córek, zapraszam cię do udziału w tej rozmowie. 

Jeżeli jesteś tatą, być może właśnie zastanawiasz się, co takie-
go ktoś zupełnie obcy, na dodatek kobieta, ma do powiedzenia na 
temat twojej relacji z córką. Jeśli mogę cię prosić o chwilę cierpli-
wości, to sądzę, że sam się o tym przekonasz, gdy ujrzysz owoce 
stosowania w praktyce tego, o czym będzie tutaj mowa. Jedno jest 
pewne – jako ojciec jesteś jednym z najważniejszych kluczy do 
wzrostu i rozwoju twojej córki, tak by mogła się stać tym wszyst-
kim, do czego została stworzona.

Jak mówi dr Ken Canfield, założyciel National Center for Fathe-
ring (Krajowego Centrum Ojcostwa): „Twoje bycie ojcem jest jed-
nym z najważniejszych zadań, jakie kiedykolwiek przed tobą sta-
ną. I nikt oprócz ciebie nie jest stanie wypełnić tego zadania w ten 
jedyny i wyjątkowy sposób, w jaki ty masz przywilej to zrobić”.

Pozwól, że na początek zadam ci kilka pytań:

 � Czy masz może ten szczególny dar mówienia swojej córce dokład-
nie tego, czego nie powinieneś, dokładnie wtedy, gdy jest na to nie-
właściwa pora?

 � Czy zdarza ci się siedzieć naprzeciwko niej przy stole i nie mieć po-
jęcia, co powiedzieć?

 � Czy kochasz swoją córkę z całego serca, ale zastanawiasz się, czy 
ona o tym wie?

 � Czy masz wrażenie, że coraz trudniej jest ci nawiązać z nią relację, 
w miarę jak dorasta i staje się coraz bardziej intrygująco skompli-
kowana?

Jako ojciec jesteś 
jednym z kluczy 
do serca córki
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Jeśli odpowiedziałeś twierdząco na którekolwiek z tych pytań, 
to ta książka może być dokładnie tym, czego potrzebujesz. Na 
podstawie mojego doświadczenia pracy z innymi ojcami sądzę, 
że zależy ci na konkretnych informacjach, które dostar-
czą ci jednocześnie wiedzy i inspiracji. Chcesz pragma-
tycznych rozwiązań, które naprawdę działają . Interesują 
cię prawdziwe historie opowiedziane przez prawdziwych 
mężczyzn, którzy wprowadzili w życie zmiany i przekonali się, 
że mają one pozytywny wpływ na ich relację z córką.

Jeżeli tak jest, to bierzmy się do roboty.

Mój znajomy z branży wydawniczej zdradził mi niedawno, że 86% 
sprzedawanych książek kupują kobiety. Co tylko utwierdziło mnie 
w przekonaniu, że nie ma sensu pisanie dla mężczyzn kolejnej książ-
ki, której nigdy nie wezmą do ręki. Jasne jest, że czas na przeczytanie 
tej książki warto poświęcić tylko pod warunkiem, że coś ona zmieni 
i pomoże ci naprawić, zacieśnić lub umocnić relację z córką.

Dlaczego powinieneś przeczytać tę książkę,  
choć tak naprawdę wcale nie masz na to ochoty

1. Twoja córka cię potrzebuje, i to bardziej niż myślisz. 
Materiały zawarte w tej książce pomogą ci ją zrozumieć i nawią-
zać z nią lepszą relację.

2. Ty potrzebujesz swojej córki. Córka dotyka serca ta-
ty jak nikt inny, dlatego twoje serce musi się otworzyć i pozo-
stać otwarte. Dzięki temu oboje będziecie wzrastać.

3. Nabierzesz pewności siebie, mając do dyspozycji na-
rzędzia, które pomogą wam w lepszej komunikacji.

4. Zaangażowanie w ojcostwo jest dziś potrzeb-
ne bardziej niż kiedykolwiek . Każdy dzień, w którym 
odłożysz inwestowanie w serce i życie córki na później, prze-
padnie nieodwracalnie.

5. Twoja córka zrealizuje cały swój potencjał 
tylko wtedy, gdy będzie miała za sobą twoje 
pełne wsparcie i wiarę w swoje możliwości. Je-
śli chcesz pozostawić po sobie pozytywne dziedzictwo, już te-
raz zacznij zabiegać o jej serce.

Ta książka pomoże ci osiągnąć te cele.

Czy mężczyźni 
czytają tego 

rodzaju książki?
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O co w tym wszystkim chodzi

Jeszcze jedna ważna sprawa. W wielu rozmowach z ojcami 
usłyszałam, że mają świetną relację ze swoimi córkami. Mam 
wrażenie, że w tej dziedzinie większość ojców wystawia sobie sa-
mym raczej pozytywną ocenę. Jednocześnie równie często słyszę 
od córek tych ojców, że nie są ze sobą zbyt blisko. A gdy to mówią, 
w ich oczach widzę łzy.

Jestem pewna, że żadna ze stron nie kłamie, nie wypiera rze-
czywistości, ani nie próbuje przedstawiać tej relacji w niepraw-
dziwym świetle. Doszłam natomiast do wniosku, że mężczyźni 
i kobiety po prostu zupełnie inaczej rozumieją słowo „bliskość”.

Ten fakt potwierdziło przeprowadzone w 2004 roku ogólno-
krajowe badanie z udziałem 424 ojców i ojczymów z córkami po-
niżej osiemnastego roku życia. Było to pierwsze badanie w Sta-
nach Zjednoczonych mające na celu ocenę jakości relacji ojców 
i córek. Trzy czwarte biorących w nim udział ojców było zda-
nia, że ich relacja z córką jest „dobra” lub „świetna”. Dwie trze-
cie z nich twierdziło, że „potrafi rozmawiać ze swoimi córkami 
na trudne tematy”, jak seks i seksualność. W tym samym czasie 
grupa non profit o nazwie Dads and Daughters (Ojcowie i Cór-
ki, w skrócie DADs) przeprowadziła nienaukowe badanie inter-
netowe z udziałem córek. Trzy czwarte z nich stwierdziło, że ma 
„słabą” lub „niezadowalającą” relację ze swoim ojcem. Wyniki te 
wskazują na powszechnie panującą rozbieżność między tym, jak 
postrzegają siebie ojcowie, a tym, jak widzą to ich córki.

Moim głębokim pragnieniem jest pomagać ojcom w budowa-
niu i umacnianiu mostów prowadzących do serc ich córek. Dla-
czego? Ponieważ, jak mówi Joe Kelly, współzałożyciel DADs, „oj-
cowie są kluczem do pomyślności, zdrowego rozwoju i stabilnego 
obrazu własnego swoich córek (…) i naszym największym nie-
wykorzystanym zasobem naturalnym”. Uważam, że ten opis 
jest bardzo trafny – tym właśnie jesteście.

Gdy kilka lat temu zaczęłam prowadzić grupy wsparcia dla oj-
ców, przyświecał mi zasadniczo jeden cel: wyposażyć ich w na-
rzędzia, które pozwolą im bardziej skutecznie zaanga-
żować się w ojcostwo, by w ten sposób doprowadzić do 
przemiany w ich córkach, w nich samych i w ich wzajem-
nej relacji. Jak wspominałam, nazwałam te grupy Projektem 

Rozbieżność 
perspektywy

Ojcowie są na-
szym „najwięk-
szym niewy-
korzystanym 
zasobem natu-
ralnym”
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Abba; z czasem ich liczebność zaczęła wzrastać. Spotykamy się 
raz w miesiącu na przestrzeni dziewięciu miesięcy, aby porozma-
wiać o problemach, z jakimi borykają się córki, wykonać comie-
sięczne zadania tematyczne, a następnie, posługując się skryptem 
z pytaniami, zaprosić córki do głębszego dialogu. Tu nie da się 
nic zrobić na szybko. Ten projekt wymaga długoterminowego za-
angażowania.

Mogę z całym przekonaniem stwierdzić, że każdy bez wyjątku 
ojciec, który zdecydował się wyruszyć w tę podróż i w pełni w nią 
zaangażować, przekonał się, że jej wpływ na relację z córką prze-
szedł jego najśmielsze oczekiwania.

Poniższa historia opowiedziana przez Andy’ego, uczestnika 
Projektu Abba, jest jedną z wielu, które mogłabym tu przytoczyć. 
Rozpoczynając swój udział w projekcie, Andy naprawdę znajdo-
wał się w podbramkowej sytuacji.

Mam na imię Andy. Jestem dość prostolinijnym człowiekiem, 
któremu nie potrzeba wiele do szczęścia. Od trzydziestu pięciu 
lat pracuję jako strażak, zbliżam się już do emerytury. Jestem 
szczęśliwym mężem i ojcem piątki dzieci – czterech synów i cór-
ki, najmłodszej, siedemnastoletniej Meghan.
Meghan od lat doprowadza mnie do rozpaczy. Z jakiegoś powodu 
kłócę się z nią znacznie częściej, niż z moimi synami. Doszedłem 
już do ściany, wszystko, co robię, wydaje się ją tylko coraz bar-
dziej denerwować. Próbuję z nią rozmawiać, ale kończy się tym, 
że Meghan albo zaczyna się rzucać, albo buduje między nami mur 
i nie reaguje na moje próby nawiązania dialogu.
Staram się znaleźć z nią wspólny język, ale czasami mam wraże-
nie, że najlepiej byłoby, gdybym nic nie mówił, bo tylko ją dener-
wuję i pogarszam sprawę. Gdybym mógł zejść ze sceny, to na-
tychmiast bym to uczynił. Naprawdę nie wiem już, co robić.
Zostało nam tylko osiem miesięcy mieszkania pod wspólnym da-
chem. Z jednej strony, mam już dość. A z drugiej strony, naprawdę 
nie chcę, żeby się to w ten sposób skończyło. Chciałbym się doga-
dać z Meghan, zanim wyjedzie z domu. Chciałbym dołączyć do wa-
szej grupy, jeżeli jeszcze są miejsca. Czekam na odpowiedź. Andy.

Nic na szybko, 
trzeba długoter-
minowego zaan-

gażowania

Historia 
Andy’ego
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Andy jest na wskroś mężczyzną. Pamiętam, jak kiedyś w trak-
cie spotkania grupy zadzwonił jego telefon komórkowy. Słysząc 
go, jeden z ojców zapytał: „Czy ty masz ustawiony jako dzwonek 
ryk godowy jelenia?”. Oczywiście, okazało się, że tak! Andy nie-
raz doprowadzał nas do śmiechu swoją autentyczną niezdolno-
ścią do zrozumienia kobiet. Ktoś kiedyś zasugerował, że należa-
łoby mu sprawić koszulkę z napisem „Nieuleczalny mężczyzna”. 
Andy jednak nauczył się zaangażowanego ojcostwa. A to znaczy, 
że ty też możesz.

Andy był przekonany, że kwestię wychowywania dzieci ma 
w małym palcu, dopóki był ojcem czterech synów. Jednak w okre-
sie, gdy go poznałam, jego poczucie pewności siebie spadło nie-
mal do zera. A ponieważ mężczyźni nie znoszą czuć się niekom-
petentni, sytuacja z córką tylko potęgowała jego frustrację.

W naszych spotkaniach uczestniczyło wielu ojców podobnych 
do Andy’ego. To człowiek o dobrym sercu i dobrych intencjach, 
który jednak nie miał pojęcia, jak nawiązać relację ze swoją na-
stoletnią córką. Jestem pewna, że Meghan czuła frustrację taty 
i reagowała na nią złością, a wtedy on z kolei gniewał się na cór-
kę za to, że zachowuje się wobec niego niegrzecznie. Sytuacja bez 
wyjścia, błędne koło.

Gdy relacja z córką zaczyna się psuć, zwykle budzi to w ojcu 
poczucie bezsilności. Często reaguje wówczas z pozycji siły i do-
minacji. Zauważyłam, że gdy ojcowie wchodzą w konflikt z cór-
kami, zwykle sięgają właśnie po argument siły. A wszyscy wie-
my, czym to się kończy: wybuchem.

W Księdze Przysłów są takie niezwykle mądre słowa: „Od-
powiedź łagodna uśmierza złość” (15,1). I choć taka jest prawda, 
mnóstwo ojców twierdzi, że nie lubi takiego miękkiego podejścia, 
albo że nie potrafi w żaden sposób zapanować nad gniewem, gdy 
dochodzi do eskalacji w emocjach córki. (Do tego tematu jeszcze 
wrócimy, ponieważ to ojciec musi jako pierwszy zapanować 
nad swoimi emocjami, w przeciwnym razie nigdy nie dojdzie do 
uzdrowienia relacji z córką.)

Może być też tak, że nie wybuchasz, tylko wycofujesz się, 
odsuwasz i zamykasz w sobie. Może jesteś już tak wyczerpa-

Nieuleczalny 
mężczyzna

Mężczyźni nie 
znoszą czuć się 
niekompetentni

Argument siły 
nie działa

Łagodna 
odpowiedź może 
zdziałać cuda
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ny i zmęczony walką, że zrezygnowałeś z prób nawiązania relacji 
z córką w ogóle. Szach-mat. Koniec gry.

Taka dynamika w relacjach ojców z córkami jest bardzo częsta, 
szczególnie od momentu, gdy dziewczynki wchodzą w wiek do-
rastania. Wybuchy zdarzają się im coraz częściej i nie da się już 
wszystkiego naprawić tak łatwo, jak wtedy, gdy wystarczył jeden 
całus, by wszystko znów było dobrze.

Wróćmy do historii Andy’ego i zobaczmy, jak zmieniła się sy-
tuacja w domu, gdy zaczął w inny sposób podchodzić do Meghan.

Gdy dołączyłem do waszej grupy, nie spodziewałem się po niej 
zbyt wiele. Ale tak bardzo potrzebowałem znaleźć jakiś sposób 
na naprawę relacji z córką, że byłem gotów jechać godzinę, że-
by wziąć udział w tych spotkaniach. Na początku czułem się nie-
zręcznie, siedząc z obcymi mężczyznami. Jednak to, że wszyscy 
byliśmy tam po prostu ze względu na miłość do córek, zapewni-
ło nam wspólny mianownik. Przynajmniej w tym jednym mogli-
śmy się zrozumieć.
Nigdy nie zapomnę tego dnia, gdy nauczyłaś nas poprzedzać py-
tania skierowane do córki słowami „zastanawiam się”. Dotych-
czas często pytałem Meghan: „Dlaczego nie poszłaś dziś do 
szkoły?”. Nigdy nie odpowiadała ani słowem. Natychmiast cho-
wała się za murem i całą swoją postawą manifestowała wro-
gość wobec mnie. Nie znosiłem tego, ale nie miałem pojęcia, jak 
to zmienić.
Kiedy następnego dnia powtórzyła się identyczna sytuacja, tym 
razem zapytałem: „Meghan, zastanawiam się… dlaczego nie po-
szłaś dziś do szkoły?”. Ku mojemu absolutnemu zdumieniu Me-
ghan odwróciła się do mnie i odpowiedziała na moje pytanie. Nie 
mogłem w to uwierzyć. Najbardziej zdziwiło mnie, że taka prosta 
zmiana we mnie tak bardzo zmieniła jej nastawienie do mnie. Już 
to jedno narzędzie warte było ceny wpisowego.
Ta grupa naprawdę zmieniła mnie i moją relację z córką. Żadne 
słowa wdzięczności nie będą tu przesadą.

Ciąg dalszy 
historii Andy’ego
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Podobnie jak Andy, potrzebujesz rozwiązania, które działa. Zale-
ży ci na rezultatach, które doprowadzą do zmiany. Jednak aby się 
to stało, musisz być gotowy – i to z całą determinacją – wyru-
szyć w tę złożoną, skomplikowaną, nieprzewidywalną, niesamo-
witą i głęboką podróż bycia ojcem swojej córki, zaczynając 
od siebie. Jeżeli nie boisz się dowiedzieć, czego twoja córka 
naprawdę od ciebie potrzebuje, czytaj dalej.
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Oto mój manifest: Jestem przekonana, że ojciec, któ-
ry inwestuje w życie swojej córki, może wywrzeć 
pozytywny wpływ na naszą kulturę w stopniu nie-

porównywalnym do niczego innego. I  jestem przekonana, 
tak z osobistego doświadczenia, jak i na podstawie wyników wie-
lu badań, że jeżeli ojcowie wezmą się do roboty i w sposób świa-
domy i konsekwentny zaczną zabiegać o serca swych córek, to 
zmienią się nie tylko oni, ale także oblicze całego współczesne-
go świata.

Wierzę w przemieniającą, uzdrawiającą moc miłości ojca 
wyrażającej się przez konsekwentne zabieganie o serce córki. 
I widziałam na własne oczy, że gdy ojciec poświęca uwagę swojej 
córce i angażuje się w jej życie, zachodzą dogłębne, potężne i ra-
dykalne zmiany, które przekraczają wszelkie oczekiwania i wy-
obrażenia.

Stań się tym bohaterem filmów akcji, którym pragniesz być. 
I takim, jakiego twoja córka potrzebuje w swoim życiu. Kluczo-
wy element to działanie. A jeśli jesteś choć trochę podobny do 
tych ojców, z którymi miałam do czynienia, to zależy ci na zacie-
śnieniu relacji z córką i chcesz poznać narzędzia, które ci w tym 
pomogą, tylko nie bardzo wiesz, jak się do tego zabrać. Właśnie 
tacy ojcowie mnie inspirują. Moim zadaniem jest dostarczyć ci 
tego, czego potrzebujesz, byś mógł osiągnąć sukces. Twoje zada-
nie polega na tym, by przystąpić do działania.

Nie będzie to łatwe, ale jak ze wszystkim, co warte jest wysił-
ku – im więcej pracy, tym większa wartość. A im cięższa praca, 
tym większa nagroda.

Być bohaterem 
w realnym życiu
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Pamiętaj: najważniejsze w tym wszystkim jest to, by zwrócić 
ku córce swoje serce (a nie tylko głowę).
Nie chodzi o doskonałość. Chodzi o obecność.

Twoja córka nie przyszła na świat z opracowaną strategią gry, 
dlatego ty napiszesz ją dla niej, gdy ona będzie cię uczyć siebie 
samej poprzez wspólne rozmowy. Chciałabym, żebyś w trakcie 
całego procesu zmierzającego do umocnienia twojej więzi z cór-
ką czuł się tak, jakbym była tuż obok, jako twój osobisty trener – 
tak samo, jak gdybyś uczestniczył w spotkaniach z ojcami, które 
prowadzę w Portland w stanie Oregon.

Na początek kilka słów na temat tego, co cię czeka, gdy wyru-
szymy razem w tę podróż, a ty będziesz pracować (to słowo chcę 
tu mocno podkreślić) nad zacieśnieniem relacji z córką:

•	 tematy dotyczące dziewcząt i młodych kobiet
•	 informacje (praktyczne, merytoryczne i konkretne)
•	 interakcyjne materiały do nawiązania dialogu z córką
•	 spostrzeżenia na temat mężczyzn i ojców pomocne w rozwi-

janiu samoświadomości
•	 przemyślenia innych cenionych autorów
•	 osobiste historie opowiedziane z perspektywy ojców i córek.

Przekonałam się, że ojcowie często nie doceniają tego, jak istot-
ną rolę mają do odegrania w życiu swoich córek, w szczególności, 
gdy wkraczają one w wiek nastoletni. Wkroczenie to odbywa się 
z wielkim impetem – z pewnością wiesz, o czym mówię i przypo-
minasz sobie, jak radykalny wpływ na wasze życie miał ten mo-
ment, gdy nagle z dnia na dzień twoja córka z dziewczynki prze-
mieniła się w młodą kobietę.

Twoja pozytywna rola jako ojca ma zasadnicze znaczenie dla 
jej zdrowia i samopoczucia. Dzięki tobie twoja córka może stać 
się silną, zdolną, mądrą i pewną siebie kobietą.

Wiem, że na rynku jest mnóstwo książek, które mówią o tym, 
jak stać się lepszym ojcem. Jednak nie potrzeba nam kolejnych 
książek mówiących o tym, co mamy myśleć. Powiem nawet, że 
gdyby ta książka miała stać się jedynie uzupełnieniem twoich za-

To ty napiszesz 
plan gry

Wpływ ojca 
ma wielkie 
znaczenie
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sobów intelektualnych i wylądować na półce w twoim gabinecie 
(czy nawet na „półce w twojej głowie”), to byłabym bardzo zawie-
dziona.

To jest książka akcji. A ponieważ wiedza niepoparta dzia-
łaniem jest bezwartościowa, to chciałabym serdecznie, ale sta-
nowczo zachęcić cię do czynu.

Gdy Clay pojawił się na pierwszym spotkaniu naszej grupy, od 
razu na początku zaznaczył, że „nie ma ochoty na te wszystkie 
rozmowy, które będzie musiał odbyć”. Na to inny ojciec odparł: 
„Czy nie dlatego właśnie wszyscy tu jesteśmy?”. Otóż to. Jako 
biologiczny ojciec jednej córki i ojczym dwóch innych, Clay czuł 
się przytłoczony dynamiką kobiecych interakcji i ilością rozmów, 
które nieustannie toczyły się wokół niego. A jednak zdecydował 
się przyjść, by uczyć się i wzrastać.
W czasie naszego cyklu spotkań jego najstarsza córka, Julia (24 
lata), wyjechała na Haiti. Gdy pojechał ją odwiedzić w trakcie ferii 
wiosennych, zabrał ze sobą notatnik z Projektu Abba i uzbrojony 
w listę pytań postanowił wyciągnąć córkę na głębszą rozmowę. 
Któregoś dnia, gdy spacerowali po plaży, Julia zaczęła opowiadać 
mu o rzeczach, którymi nigdy się z nim nie dzieliła. Oboje mieli 
w oczach łzy. Julia powiedziała, że od czasu rozwodu zawsze się 
bała, że tato ją zostawi. Clay był zdumiony, bo zawsze wydawa-
ło mu się, że jest dla córki wsparciem i nie miał pojęcia, że tak się 
czuła.

Clay stworzył dla swojej córki bezpieczne miejsce, dzięki któ-
remu mogła się otworzyć. Gdy ojciec łagodnie inicjuje roz-
mowę, córka pójdzie za jego przykładem.

W trakcie naszej wspólnej podróży sama również będę chcia-
ła opowiedzieć ci trochę o swojej relacji z tatą. Jesteśmy ze sobą 
blisko, ale były momenty, w których dochodziło między nami do 
poważnych kłótni i napięć. Ja jestem uparta i mój tato też, nie-
trudno więc sobie wyobrazić, co działo się na przestrzeni ostat-
nich pięćdziesięciu lat! Powiem krótko: skoro nam udało się wy-
pracować dobrą relację, to jest nadzieja dla każdego z was.

Historia Clay’a

My z moim tatą 
też się kłócimy, 
ale nam się 
udało


